
TERÇA-fEiRA, 30 dE dEzEmbRo dE 2008 5
Diário Oficial

Executivo  4

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOSHUMANOS, 
Respondendo, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
RE S O L V E:
TORNARSEM EFEITO a portaria Nº 227 referente à Diárias 
em nome da servidora Maria do Socorro Gomes Coelho, 
CPF:198.030.361-49, Matrícula Funcional: 57176641/1 
em razão da nãoparticipação na ação para qual foi solicitada as 
Diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 29 
DE DEZEMBRO DE2008.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretariode Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).

PORTARIA - TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 042/2008 - SEIR  Belém, 26 de dezembro 
de 2008
O SECRETARIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
no exercício das atribuições legais que lhe são conferidas pela lei 
nº 7.024 de 24 de julho de 2007.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 002/2007 - SEIR de 27 de 
agosto de 2007, que designou o servidor ALUIZIO LOBATO 
TORRES, identidade funcional nº 57.174.396/3, Diretor de 
Administração e Finanças - SEIR, como ORDENADOR DE 
DESPESAS DA SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO 
REGIONAL, bem como o autorizou a praticar atos nela 
relacionados junto ao Banco do Estado do Pará, ao Banco do 
Brasil S/A e a Caixa Econômica Federal.
Registra-se, publica-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUÍZ ASSUNÇÃO DE FARIAS
Secretario de Estado de Integração Regional

PORTARIA COMISSAO/LICITAÇÃO
PORTARIA Nº 039/2008-CAS/DAF
BELÉM, 22 DE DEZEMBRO DE 2008

O Secretário de Estado de Integração Regional, no exercício 
das suas atribuições, estabelecidas conforme a Lei nº. 7.024, de 
24 de julho de 2007.
Considerando o Memorando nº. 059/2008 –CAS/DAF – 
Processo nº 2008/504067.
RESOLVE:
NOMEAR os servidores: ILMARA AZEVEDO CAMPOS, Cargo 
de ASSESSOR SUPERIOR I, Matricula nº 57202624/1, RAQUEL 
NASCMENTO TEIXEIRA, Cargo de ASSESSOR ESPECIAL I, 
Matricula nº 54196563/2 e NEYDSON MACCARTY SILVA DA SILVA, 
Cargo de ASSESSOR ESPECIAL I, Matricula nº 54185635/2, 
lotados na Secretaria de Estado de Integração Regional, para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, sob a presidência 
da primeira.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR
ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS
Secretário de Estado de Integração Regional

PORTARIA Nº 040/2008-GAB-DAF
BELÉM, 23 DE DEZEMBRO DE 2008.

O Secretário de Estado de Integração Regional, no exercício 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei n° 7.024, 
de 24 de julho de 2008.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GUILHERMINA MARIA VIEIRA CAYRES 
NUNES, lotada no Gabinete, Mat. 5310350.3, como responsável 
pelo acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
Administrativo n° 062/2008, firmado com a Fundação de Apoio 
à Pesquisa, Extensão e Ensino em Ciências Agrárias – FUNPEA, 
considerando o art. 67 da Lei n° 8.666/93.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS
Secretário de Estado de Integração Regional

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 019/2008

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 005/2008
Partes: Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura e F A Soares 
dos Santos ME
Objeto: Aquisição de Aparelhos Condicionadores de Ar, tipo Split 
e Janela
Vigência: 19/12/2008 a 19/12/2009
Valor: R$ 44.787, 80 (Quarenta e Quatro Mil e Setecentos e 
Oitenta e Sete Reais e Oitenta Centavos)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade 1218.4773 e Elemento 
de Despesa 449052
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 19/12/2008
Ordenador Responsável: Antônia do Socorro Pena da Gama
Endereço do Contratado: Rua São Pedro, 2843 - C, Ilhotas/PI 
CEP 64.001-260

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 002/2008
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

N º DO TERMO: 002/2008
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E 
AQÜICULTURA - SEPAq E PEROBRAS DISTRIBUIDORA 
S.A.
OBJETO: Reconhecer crédito em favor da contratada decorrente 
de serviço de aquisição de combustível via CTF.
VALOR: R$-54.979,16 (cinqüenta e quatro mil, novecentos e 
setenta e nove reais e dezesseis centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 0125.4668 / 
Elemento de Despesa: 339030
FONTE DE RECURSOS: 0101
FORO: Belém - Pará
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA 
DA GAMA
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rodovia Arthur Bernardes, s/n, 
Distrito Miramar, CEP: 66825-000.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 003/2008

Nº DO CONVÊNIO: 025/2007
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA - 
SEPAq E PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI
Objeto do Convênio: Apoiar o desenvolvimento do setor Pesqueiro 
de Cachoeira do Arari, mediante apoio à implantação de Fábrica 
de Gelo em escamas, visando atender a cadeia produtiva de 
pescado do município.
Valor do Convênio Original: R$ R$-179.586,00 (cento e setenta 
e nove mil, quinhentos e oitenta e seis reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo para 
execução do objeto do convênio.
Valor do Aditamento: R$ XXXXXXXXX
Data da Assinatura: 29/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: XXXXXXXXX
Fonte de Recursos ou Contratos: XXXXXXXXX
Ordenador Responsável: CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA 
NETO
Aditivos Anteriores: 001/2008 e 002/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2008

Nº DO CONVÊNIO: 017/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA - 
SEPAq E ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE MONTE 
SINAI
Objeto do Convênio: Apoiar o desenvolvimento do setor pesqueiro 
de Acará, mediante apoio à implantação do projeto “Cidadania 
Pelos Rios do Acará”.
Valor do Convênio Original: R$ R$-50.000,00 (cinqüenta mil 
reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo para 
execução do objeto do convênio.
Valor do Aditamento: R$ XXXXXXXXX
Data da Assinatura: 29/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 02/03/2009
Dotação Orçamentária: XXXXXXXXX
Fonte de Recursos ou Contratos: XXXXXXXXX
Ordenador Responsável: CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA 
NETO
Aditivos Anteriores: XXXXXXXXX

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2008

Nº DO CONVÊNIO: 018/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA 
- SEPAq E ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA CULTURAL 
PROFISSIONALIZANTE E SOCIAL DO CONJUNTO TAUARI

Objeto do Convênio: apoiar o desenvolvimento do setor 
pesqueiro de Ananindeua, mediante apoio à implantação do 
projeto de cidadania e profissionalização do pescador artesanal, 
denominado “Pescador Cidadão”.
Valor do Convênio Original: R$ R$-42.000,00 (quarenta e dois 
mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo para 
execução do objeto do convênio.
Valor do Aditamento: R$ XXXXXXXXX
Data da Assinatura: 29/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 02/03/2009
Dotação Orçamentária: XXXXXXXXX
Fonte de Recursos ou Contratos: XXXXXXXXX
Ordenador Responsável: CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA 
NETO
Aditivos Anteriores: XXXXXXXXX

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 003/2008

Nº DO CONVÊNIO: 024/2007
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA/
SEPAq E A COLÔNIA DE PESCADORES(AS) ARTESANAIS Z-40 
DE ARANAÍ.
Objeto do Convênio: Apoiar o desenvolvimento do setor Pesqueiro 
de Cachoeira do Arari, mediante apoio à implantação do “Projeto 
Pescando o Futuro”.
Valor do Convênio Original: R$ R$-50.000,00 (cinqüenta mil 
reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo para 
execução do objeto do convênio.
Valor do Aditamento: R$ XXXXXXXXX
Data da Assinatura: 29/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 30/04/2009
Dotação Orçamentária: XXXXXXXXXX
Fonte de Recursos ou Contratos: XXXXXXXXX
Ordenador Responsável: CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA 
NETO
Aditivos Anteriores: 001/2008 e 002/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 003/2008

Nº DO CONVÊNIO: 005/2007
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA - 
SEPAq E PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Objeto do Convênio: Apoiar a recuperação e reforma do Mercado 
Modelo, no município de Santarém.
Valor do Convênio Original: R$ R$-800.000,00 (oitocentos mil 
reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo para 
execução do objeto do convênio.
Valor do Aditamento: R$ XXXXXXXXX
Data da Assinatura: 29/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: XXXXXXXXX
Fonte de Recursos ou Contratos: XXXXXXXXX
Ordenador Responsável: CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA 
NETO
Aditivos Anteriores: 001/2008 e 002/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º

Nº DO CONTRATO: 098/2006
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de limpeza, conservação 
e higienização em unidades de atendimento do SINE
Valor do Contrato Original: R$ R$ 290.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão 017/2006
Partes: SETER X SERVICE ITORORÓ LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência
Valor: R$ xxxxx
Data da Assinatura: 27/12/2008
Vigência do Aditamento: 27/12/2008 a 26/12/2009
Dotação Orçamentária: xxxxx
Fonte de Recurso: xxxxx
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 1º e 2º
Endereço do Contratado: Trav. Dr. Enéas Pinheiro, N° 1632
Data da Publicação: 30/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONTRATO: 132/2007
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, bem como fornecimento e substituição 
de peças e componentes originais, para frota de veículos da 
SETER.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 70.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial Nº. 030/2007
Partes: SETER X SUSPENCAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA


